



Pismo to wychodzi codzien
oprócz świąt uroczystych,
o god. 10 przed południem
w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5

Jutro Bazylego W.

Prasa Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Hogro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	7, 110	+ 15,1	+ 4,3	Zachodni średni	Pogoda	
11 12	„ 6, 155	20,7	6,0	„ „	Pogoda z Chmurami	
3	„ 5, 880	23,0	8,0	Południowy średni	„ Pogoda	
9	„ 5, 100	+ 17,5	+ 10,0	Zden		

Część Urzędowa.

TRYBUNAŁ

PIERWSZEJ INSTANCYI

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Gdy P. komornik Salamoński poleceniem Trybunału w przedmiocie złożenia kaucyi do urzędu Komornika przepisany wydanem, jakoto z dnia 24 czerwca 1824 r. N. 1992. z dnia 31. Lipca 1832 r. N. 1068 i 17 Grudnia 1832. N. 4766. zadosyć nieuczynił a P. Jan Siwecki odwołując kaucyą za P. Komornikiem Salamońskim w dniu 28. Kwietnia 1826. r. summie 1427 Złp. zapisaną, a pod dniem 15 Września 1821. r. do ostatniego Września 1823. r. przedłużoną, domaga się extabulacyi takowej kaucyi z Akt hipotecznych domu pod L. popisową 87 na Kazimierzu katolickim przy Krakowie stojącego, przeto Trybunał po danym wniosku urzędu publicznego zawiadomijając niniejszym wszystkim, komu o tem wiedzieć należy, wzywa strony mogące mieć jakowe pretensye z tytułu urzędowania P. komornika Salamońskiego, aby w przeciągu miesięcy dwóch od

dnia niniejszego ogłoszenia rachując, do Trybunału z dowodami zgłaszały się, po upływie bowiem kaucya przez Pana Jana Siweckiego w Summie 1427 złp. za P. Salamońskim zapisana wymaganą zostanie.

W Krakowie d. 4 czerwca 1833 roku.

Prezes Trybunału *Makolski.*

(37) Sekr: Tryb: *Dudrewicz.*

LOTERYA KRAJOWA.

W 558 ciagnieniu d. 12 Czerwca 1833 roku, w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

54. — 59. — 19. — 90. — 43.

Przyszłe 559 Ciagnienie przypada dnia 19 Czerwca 1833 roku.

Część Nieurzędowa.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEJ POCZTY.

P O L S K A.

Warszawa 7 Czerwca.

Kommissya rządu spraw wewnętrznych duchow. i oświecenia publicznego ogłasza ni-

nieyszém jako nowy dowód łaski Naywspañalszego Monarchy, iż Jego Cesarsko Królewskiego Mość, raczył naymiłościwiej w dniu 2 kwietnia r. b. wydać do ministra spraw wewnętrznych cesarstwa, następujące względem jeńców byłego woyska polskiego postanowienie:

Manifestem Moim na dniu 20 października 1831 r. dając nayłaskawszą amnestyę wszystkim mieszkańcom królestwa Polskiego przez intrygi buntowników i zbieg okoliczności w udział rokoshu wciągniętem, nie wyłączyłem od tego dobrodzieystwa wyższych officerów byłej armii polskiej. Bez względu na całą ważność ich przewinienia, zwiększonego pogwałceniem świętości położonego w nich zaufania, i użyciem powierzoney im władzy przeciwko prawemu rządowi, zostali uczestnikami miłosierdzia, mniéj winnym okazanego, całe ich ukaranie ograniczało się na oddaleniu w głąb Rossyi. Dziś gdy przy pomocy Boskiej i wytrwałych usiłowaniach rządu, dawniejsza pomyślność w królestwie Polskiem coraz widoczniej ustala się, i kraj ten na nowo cieszyć się zaczyna tą wewnętrzną szczęśliwością, jaka przed rewolucyą była udziałem wszystkich stanów; nznaję, iż można dozwolić tym osobom powrotu do oyczyzny, równie i wszystkim jeńcom wojennym: jenerałom, officerom wszystkich stopni, i wojennym urzędnikom byłych woysk polskich dotąd trzymanym w Rossyi, wyjąwszy tych którzy weszli w służbę armii cesarsko-rossyjskiej. Zupelnie przekonany jestem, iż zostawszy uczestnikami pomyślności jakimi oyczyzna ich od okropności rewolucyjnych wybawiona, na nowo zakwitła: uczują w całej sile, dobroć i wspañalność rządu, i starać się będą (każdy w swoim okresie) zostać prawdziwie użytecznymi członkami społeczeństwa, niezachwianymi w wierności i przywiązaniu do tronu, i wytrwają w ściślejszej uległości prawej władzy;

Przeto zalecam Wam:

1. Ogłosić przez miejscowych gubernatorów cywilnych, wszystkim jenerałom, officerom wyższych stopni byłej armii polskiej, i ludziom innych stanów, po wzięciu Warszawy z królestwa Polskiego wydalonym; również jeńcom wojennym polskim do służby rossyjskiej nieużytem, o niniejszej nayłaska-

wszej amnestyi i dozwoleń powrotu do oyczyzny.

2. Wylączają się: *a)* Jenerał dywizyi byłych woysk polskich, Krukowiecki i jenerał brygady Michał książę Radziwiłł; którzy poważyli się przyjąć naczelnictwo buntowniczej armii i dowodzili nią przeciwko woyskom cesarsko-rossyjskim; ci pozostaną do dalszego przeznaczenia na miejscach teraźniejszego pobytu. — *b)* Piętnastu officerów i niższych stopni Indzi z których niektórzy zostają pod sądem lub śledztwem, a inni ukarani wysłaniem w dalekie strony, za występki popełnione podczas pobytu w Rossyi. Ludzie ci względem których po ukończeniu sądu lub śledztwa, nastąpi osobne postanowienie, zostaną w dzisiejszem swém położeniu.

3. Ułożyć niezwłocznie rozporządzenie powrotu tych osób do królestwa Polskiego i wydatku na to potrzebnego, ze skarbu Cesarstwa, na rachunek funduszów królestwa Polskiego, i zwiérszy się z ministrem finansów, takowe ułożenie przedstawić do mojego zatwierdzenia.

4. Namiestnika królestwa Polskiego zaawiadomić o mającym nastąpić powrocie wspomnianych osób do królestwa Polskiego, w celu stosownych z jego strony w tym przedmiocie rozporządzeń. —

W Warszawie d. 2 Czerwca 1833 r.

Dyrektor główny prezydnjący (podp.) hr. *Strogonów*. — Radca stanu dyrektor wydziału, (podp.) *Lubowidzki*. — Naczelnik wydziału (podp.) *Jonczewski*. Sekretarz jlny, (podp.) *Aug. Karcki*.

WIADOMOŚCI Z DAWNIEJSZYCH POCZT.

FRANCYA

Paryż 25 Maja.

Kommissya budżetowa będzie dziś zdawać sprawę względem budżetów ministerium woyny, skarbu, marynarki i handlu. Zaproponowane odtrącenie od budżetowych wydatków, wynosi do 7 milionów z których 6 milionów odtrącono od budżetu ministerium woyny. Ponieważ wszystkie zbrojownie są napełnione, odciągnęła zatem kommissya od summy przeznaczonej na materiały artyleryczne 4 miliony, a żądane 2 miliony na obwarowanie Paryża całkiem przekreśliła, z

powodu, iż na takowe przedsięwzięcie należy wprzód pozyskać prawo oddzielne. (Roboty jednak nieustają.)

Zaburzenie pomiędzy robotnikami w kopalniach węgla w Auzin, trwało jeszcze one-gdy robotnicy nie chcieli przyjść do roboty, dopóki im niebędzie zapłata podwyższona. Kopalnie obsadzone wojskiem, w celu ochronienia machin od uszkodzenia. Jenerał Rigny, dowódca północnego departamentu, założył swoją główną kwaterę w St Vaast, gdzie oczekuje na posiłki, dla przedsięwzięcia sprężystszych środków.

Wiadomość urzędowa nadesłana o zawarciu przedugodney konwencji pomiędzy Francją, Anglią i Hollandyą, sprawiła wielkie wrażenie.

Zdrowie księżny Berry tyle się już polepszyło, iż podobno 1 czerwca będzie w stanie udać się w podróż. Według życzenia księżny towarzyszyć jej będą: jenerał Bugeaud i jego adjutant; panna Lebesch, jej garderobiana i lokaj; hrabia Mesnar z swoim służącym. Jenerał otrzymał polecenie, aby przywiózł za powrotem świadectwo podpisane przez wszystkie towarzyszące księżnie osoby, o szczęśliwem przybyciu jej aż na miejsce.

Z Madrytu donoszą, iż wysłano sztafetę do Korony z nakazem uzbrojenia okrętu liniowego *Soverano*, który ma przewieźć księcia Don Carlosa z Lizbony do Neapolu. Przy składaniu przysięgi hołdu, ma być wydana powszechna amnestya, nie tylko dla wszystkich uwięzionych z powodu mniemaa politycznych, lecz także dla stronników Don Carlosa.

Gazette de France pisze: »Niektrzy z naszych czytelników zapytują się nas piśmienie jak się dzieje z tajnymi małżeństwami we Włoszech? Wtey mierze zasiągnęliśmy następujących wiadomości: Tajemne małżeństwa we Włoszech uważają za prawne; zawierają się po części z tego powodu, że małżonka nie chce utracić prawa użytkowania z majątku zmarłego męża, jaki jej tenże zostawił pod warunkiem, aby pozostała wdową i jego imie zatrzymała; toż samo czynią księżniczki, które nie chcą zrzec się prawa opieki nad swoimi dziećmi. Takie małżeństwa stósownie do praw kanonicznych, nazywają się *matrimonia conscientie*. Akt zapisany zostaje w osobną troskliwie zachowywaną księgę przez biskupa dycezyi; w tenże sam spis wciąga-

ją urodzone z takich małżeństw dzieci. Tajemnie zaslubieni mogą według własnego wyboru pod jednym dachem mieszkać lub nie, a dochodzeniu, kto jest oycem ich dzieci, niema wcale miejsca. (G. P. S.)

ANGLIA

Londyn 23 Maja.

Onegday obchodzono 15 rocznicę narodzin księżniczki Wiktoryi w Konsington. Wieczorem dawali JJ. KK. MM. wielką ucztę w pałacu St. James, dla tej następczyni tronu.

Książe Orleans przybył we czwartek z Manszestra do Liwepola, gdzie przez majora miasta i inne władze uroczyste był przyjmowany.

Kapitan marynarki Napier, kawaler orderu łazienuego, odjechał stąd do Portsmouth, skąd odpłynie do Oporto na okręcie parowym. Mówią, iż za zupełnem przyzwoleniem admirała Sartoriusza, ma objąć uaczelne dowództwo jego eskadry.

Pan Stratford Cannig powróci tu z sworodzina, i wkrótce potem uda się na swoją posadę poselską do Petersburga. Według gazety *Globe*, osiągnął on zupełnie cel swego poselstwa w Madrycie.

W tych dniach zaskarżył P. Achilles Murat, syn bylego króla Neapolitańskiego, pewnego neapolitańczyka imieniem Majorano, przed sądem policji w Marbonghstrut, iż oskarżony odgrażał się zabić go przy pierwszej sposobności. Oskarżony został areztowany, a skarżącemu kazano starać się o dowody. (G. P. S.)

PORTUGALIA.

Oporto 5 Maja.

Wczoray odbyły się obroty wojskowe wzdłuż linii miasta; jak mówią mają one być wstępem do powszechnych poruszeń armii. Działania zaczepne nastąpią niezwłocznie, skoro w tych dniach oczekiwany oddział wojska posiłkowego przybędzie; dziś lub jutro spodziewamy się wycieczki, która ma posłużyć do pewnego celu. Wszystkie zagraniczne wojska (wyjąwszy szkocki i irlandzki bataliony) zgromadziły się w Bom-Successo, pomiędzy któremi było 161 ułanów obcych.

Wczoraysza *Cronica*, zawiera dekret rz dowy, który przywraca admirała Sartorio do jego władzy. Nymajątniejszy bar

Portugalię przyjął na siebie obowiązek, wypłacenia ludzom marynarki zaległego żołdu, jest to ten sam baron Quintella, który przed rokiem odmówił Don Miguelowi kontrybucyi, a potem schronić się musiał na pokład zagranicznego okrętu.

Powyżey wspomniony dekret brzmi tak: Jerzy Sartoriuszu vice-admirale floty! Ja książę Braganza, rejent, w imieniu królowey przesyłam wam moje pozdrowienie. Gdy powody ustały, dla których na mocy królewskiego rozkazu z 18 marca usunięci zostaliście od powierzonego wam dowództwa nad eskadrą najwierniejszy królowey, uznaniem za rzecz słuszną, mianować was na nowo naczelnym dowódcą wspomnioney eskadry, o czem was uwiadomiam i wykonywanie obowiązków polecam.

Dan w pałacu Oporto d. 1 maja 1833.
(podpisano) *Don Pedro.*

Kontrasygnował margrabia Loule.»

H I S Z P A N I A

Madryt 14 Maja.

Król udzielił posłuchanie prywatne posłowi pruskiemu P. Liebermann.

Dzisiejsza Nadworna Gazeta następujący dekret:

1) »Dla uzacnienia uroczystości aktu hołdowniczey przysięgi, jaką składać mają poddani moi infantce Donnie Maryi, Izabelli Ludwice, mojej pierworodney córce, jako następczyni tronu tego królestwa, w niedostatku męzkich potomków; rozkazałem uwiadomić kardynała, arcybiskupa w Sewilli, arcybiskupa w Grenadzie, biskupów: w Waladolid, Badajoz, Lugo, Ovideo, Coria, Ladi, Jaen, Siguenza, Pamplona i de la Cala obranego biskupa sufragana Madryckiego, aby byli przytomni temu aktowi; postanowieniem także, aby za Aragonią, biskupi wiz Barbastro i Albaracin, za Katalonią biskupi z Solsona, Tortoza i Gerona a za Walencyą biskup z Orihuela przytomnymi byli. Aby także Indyom, jako należący części do królestwa Kastylii, udzielić reprezentacyą, obieram do tego celu arcybiskupa Meksyku i biskupa z Oajaca, mieszkających na półwyspie.— W pałacu d. 10 maja 1833 roku.

(Podpis Króla.)

2) »Gdy d. 20 czerwca r. b. przeznaczony jest na to, aby poddani moi, infantce Donnie Maryi Izabelli Ludwice, najukochańszey pierworodney córce mojej, jako następczyni tronu tego królestwa, w niedostatku męzkich potomków, składali przysięgę hołdu w kościele klasztoru S. Hieronima, więc rozkazuję, aby przez izbę Kastylską wydane były wezwania do oznaczonych dnia dzisiejszego w moim dekrete prałatów, jako też do znajdujących się w stolicy grandów i w przyłączoney, przez ministra sprawiedliwości spi-

sany, imienney liście wyższego stanu osób.

W pałacu d. 10 maja 1833 r.

(Podpis Króla.)

Trzecim dekretem poleca król odbieranie przysięgi arcybiskupowi w Toledo, a tenże ma złożyć takową przed kardynałem arcybiskupem w Sewilli.

Czwartym dekretem nakazano, aby wszyscy ministrowie i wyżsi urzędnicy krajowi przy uroczystym akcie byli przytomni.

(G. P. S.)

Doniesienie.

W nkończonym ciągnięciu 67,

LOTERYI KLASYCZNEY KRÓLESTWA PRUSKIEGO,

Następujące u mnie wygrały Numera, jako to:

Numer	Złt. w Złocie.	Numer	Złt. w Złocie.
4801	— 600	39700	— 240
3	— 240	43072	— 300
5	— 240	47390	— 300
6	— 240	91	— 420
9	— 240	53306	— 240
12	— 240	52557	— 240
14	— 249	58	— 240
15	— 90	66	— 300
16	— 180	67	— 120
17	— 300	72544	— 240
20	— 300	46	— 600
22	— 300	47	— 300
12527	— 240	49	— 300
28	— 300	75594	— 240
29	— 300	95	— 240
30	— 240	99	— 240
16802	— 240	84351	— 240
3	— 150	54	— 240
7	— 210	55	— 210
10	— 240	56	— 210
28841	— 600	58	— 240
42	— 150	61	— 240
44	— 600	62	— 300
46	— 240	65	— 240
47	— 240	66	— 240
49	— 300	68	— 240
28856	— 120	74	— 300
51	— 96	76	— 240
53	— 600	77	— 210
34936	— 300	79	— 240
38	— 240	80	— 240
39	— 300	82	— 240
39683	— 300	84	— 300
85	— 600	85	— 1200
86	— 3000	86	— 240
88	— 240	87	— 600
89	— 240	93	— 240
90	— 240	96	— 240
92	— 300	97	— 210
95	— 300	98	— 240
99	— 240	400	— 240

Zarazem uwiadomiam Szan: Publiczność, iż losy do 68 loteryi, codziennie od 8ey do 12tey przed południem dostać można u mnie w biurze królewsko pruskiej poczty.

Rehefeld.